der hikâyelerinin de İskender tarihi özelliği barındırdığını, çoğunlukla

İskender’in tarihî kişiliğini öne çıkardığını (Ünver 1975: 121) ifade et-

mektedir.

Eldeki bilgiler Türk edebiyatında İskender hikâyesinin müstakil bir

eser olarak XIV. yy.da ele alınmaya başlandığını göstermektedir. Bunun-

la beraber Kaşgarlı Mahmud (ö. 477/1084-85)’un Dîvânu Lugâti’t-Türk

adlı eserinde “Çigil”, “Uygur”, “Tutmaç” ve “Türkmen” kelimelerini

açıklarken Zülkarneyn’den söz etmesi ve onu Fars diliyle konuşturması,

İskender’in Türkler arasında önceleri bir İran hükümdarı olarak tanındı-

ğını gösterir (Ünver 1999: 558). Türk edebiyatında bazı mensur İskender-

nâmeler; İskender-nâme, Kıssa-i İskender gibi adlarla kaynaklarda zik-

redilmektedir. Bunların birkaçı Hamzavî (ö. 818/1415?)’ye atfedilmiştir.

Kimi ciltlerin içinde Ahmedî (ö. 815/1412-13)’nin adını taşıyan manzu-

meler de bulunmaktadır. Bu ciltler İskender-nâme değil Hamza-nâme’dir.1

1 Mensur İskender-nâme nüshalarını Agâh Sırrı Levend şu şekilde tespit etmiştir:

Topkapı Revan nr. 481-482 ve 818; Hazine Ktp., nr. 679 ve 1535-1557; III.Ahmet
Ktp., nr. 580.

İsmail Ünver, Türk edebiyatında müstakil İskender-nâmeler dışın-

da, farklı konularda yazılmış mesneviler içinde de İskender’le ilgili hikâ-

yelerin yer aldığını söyleyerek Taşlıcalı Yahyâ (ö. 990/1582)’nın Gencîne-

i Râz mesnevisinin baş tarafındaki 21 beyitlik İskender hikâyesini örnek

gösterir.2 Ayrıca XVII. yy. şairlerinden Nâlî’nin (ö. 1085-86/ 1674-75)

Tuhfetü’l-Emsâl ve Eş’âr adlı eserinin içinde yer alan “Hikâyet-i İsken-

der”3 adlı 173 beyitten müteşekkil üçüncü bölümde İskender hikâyesi

yer almaktadır (Ünver 1975: 348-349).

Türk edebiyatında tespit edilebilmiş müstakil manzum altı İsken-

der-nâme bulunmaktadır. Bunlardan ilki makalenin de konusuna dâhil

olan Ahmedî’nin (ö. 815/1412-13) İskender-nâme’sidir. Müellifi ve eseri

üzerinde ilgili bölümde detaylı olarak durulacaktır.

Türk edebiyatında yazılan ikinci manzum İskender-nâme, Ahme-

dî’nin kardeşi olan Hamzavî (ö. 818/1415?)’ye âittir.4 Asıl adı ve ölüm

tarihi bilinmemekle beraber Ahmedî’yle aynı dönemde yaşadığı söyle-

nebilir. Hamzavî mahlası kendisine, Hz. Hamza’nın savaşlarını anlattığı

Hamza-nâme adlı eserinden dolayı verilmiştir. İskender konusunu işledi-

ği mesnevisi, Kıssa-i İskender ya da Kitâb-ı İskender olarak adlandırılmak-

Türk edebiyatında üçüncü olarak olarak yazılan İskender-nâme, Ali

Şir Nevâî’nin (ö. 906/1501) Sedd-i İskenderî adlı eseridir.5 Nevâî’nin Ham-

se’sinde beşinci mesnevi olan Sedd-i İskenderî, Nizâmî’nin İskender-

nâme’siyle Emir Husrev’in Âyîne-i İskenderî’sine cevap olarak kaleme

alınmıştır. Eserin vezni “fe‘ûlün fe‘ûlün fe‘ûlün fe‘ûl”dür.

Sedd-i İskenderî’nin konusu Şehnâme’den alınmış olsa da Nevâî’nin,

Nizâmî’nin eserini temel olarak aldığı söylenebilir (Tören 2001: 9). Sedd-i

İskenderî’de öne çıkan özellik, hikâyenin bölümlere ayrılarak her bölü-

mün sonuna konu ile ilgili düşünce, hale uygun hikâye, İskender’in

Aristo’ya sorusu ve Aristo’nun cevabı olarak dört parçanın eklenmiş

olmasıdır (Levend 1965: I/178).

Karamanlı Figânî’nin (ö. 938/1532) İskender-nâme’si, Türk edebiya-

tında yazılan İskender-nâmeler içinde dördüncü sırada yer almaktadır.

II. Bâyezid’in oğlu Şehzade Abdullah’ın çevresindeki şairlerden olan

Karamanlı Figânî’nin eseri çeşitli tezkirelerce zikredilmiş olsa da eserin

bugün nerede olduğu bilinmemektedir (Ünver 1999: 559).

der-nâme’sinin varlığı bilinmektedir. Ancak bu eserin Ahmed-i Rıdvan’ın

İskender-nâme’sinden intihal olduğu ispatlanmıştır (Ünver 1986: 84-96).

Son olarak tespit edilebilmiş müstakil manzum İskender-nâme, ma-

kalenin de konusuna dâhil olan Behiştî Ahmed Sinan’a (917/1511-12?)

âittir. Bu eser ve müellifi üzerinde ilgili bölümde detaylı durulacaktır.

2. AHMEDÎ’NİN HAYATI VE İSKENDER-NÂME’Sİ
7

Yaklâşık 735/1334-35 yılında doğduğu söylenen Ahmedî’nin asıl

adının Tâcüddin İbrâhim bin Hızır olduğu üzerinde birçok araştırmacı

ittifak etmiştir (Ünver 1983: 3). Ahmedî’nin nerede doğduğu ve ilköğre-

nimini nerede yaptığı hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Bir

dönem Mısır’da bulunduğu, ardından Germiyan sarayında, Aydınoğul-

bölümler eklediğini söyler. Esere eklenen küçük hikâyelerin ve motifle-

rin öbür manzum İskender hikâyelerinde görülmediğini, bunlardan

hareketle de Ahmedî’nin eserine tercüme diyenlerin yanıldığını, eserin

orijinal bir eser sayılabileceğini ifade eder (Ünver 1975: 160-161).

3. BEHİŞTÎ AHMED SİNAN’IN (917/1511-12?) HAYATI VE

İSKENDER-NÂME’Sİ

Behiştî’nin doğum yeri hakkında incelenen kaynaklarda ve eserle-

rinde herhangi bir bilgi bulunmazken yapılan son çalışmalardan elde

edilen bilgilere göre onun 877/1472-73 senesinde doğmuş olmasının

kuvvetle muhtemel olduğu söylenebilir.

geçmektedir. Behiştî, babasının vefatının ardından II. Bayezid (1481-

1512)’in sarayına intisap eder. Şairin, II. Bayezid’le yaşanan bazı tatsız-

lıklar nedeniyle Sultan Hüseyn-i Baykara (911/1506)’nın yanına gittiği

bilinmektedir. Bir süre burada kaldıktan sonra, Hüseyn-i Baykara’nın ve

Ali Şîr Nevâî (906/1501)’nin ricalarıyla müellif, tekrar İstanbul’a dön-

müştür (Kılıç 2010: I/438; Kutluk 1981: I/225).

İskender-nâme; Şeh-nâme ve Kutadgu Bilig vezni olarak bilinen

“fe‘ûlün fe‘ûlün fe‘ûlün fe‘ûl” vezniyle ve 5781 beyit halinde yazılmıştır.

Behiştî’nin ne zaman öldüğüyle ilgili kesin bir bilgi yoktur.

11 Fatma Kaytaz’ın doktora çalışması için bk.: Fatma Kaytaz, Behiştî Târihi (791-907 /

1389-1502) (Giriş, Metin, Dizin), Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Ens-
titüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2011.

12 Behiştî’nin eserleriyle ilgili detaylı bilgi için bk.: Bünyamin Ayçiçeği, Behiştî Ahmed
Sinan’ın (ö. 917/1511-12?) İskender-nâme’si (İnceleme-Metin), Yayımlanmamış Dokto-
ra Tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2014.

13 Ahmedî’nin eserinin önemi hakkında detaylı bilgi için bk.: İsmail Ünver, Ahmedî
İskender-nâme İnceleme-Tıpkıbasım, TDK Yay., Ankara 1983; İsmail Ünver , “İsken-
der”, DİA, XXII, İstanbul 1999, s.

Ünver, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Ty. 921’de kayıtlı olan

8754 beyitle en hacimli İskender-nâme üzerinde bir inceleme yapmış ve

eserin tıpkıbasımını vermiştir. Eserin farklı beyit sayılarına sahip olması,

müellifin zaman içinde eserine çeşitli eklemeler yapmış olmasından

kaynaklanmaktadır. Eserin sonunda 792/1390 senesinde bitirildiği söy-

leniyorsa da yapılan incelemeler şairin ölüm yılı olan 815/1413’e kadar

bazı eklemeler ve düzeltmeler yapıldığını göstermektedir (Akdoğan

1988: 61).

Behiştî’nin eserinin bilinen tek nüshasında 5781 beyit bulunmakta-

dır. Ancak bu nüshada bazı varakların kayıp olduğu bilinmektedir.

Eserde bazı minyatürler de yer aldığından, bu varaklarda minyatür de

“Gecenin karanlığı onu kaplayınca bir yıldız gördü, Rabbim budur,

dedi. Yıldız batınca, batanları sevmem, dedi.”

3.6. Mevlid Bölümü

Behiştî’den farklı olarak Ahmedî’nin eserinde müstakil bir mevlid

bölümü bulunmaktadır.20 Ahmedî İskender-nâme’yi 792/1389-90’da

bitirmiş olmasına rağmen eserine 813/1410’a kadar eklemeler yapmıştır.

Mevlid bölümü de esere sonradan eklenmiştir. İsmail Ünver’in verdiği

bilgilere göre mevlid bölümü sadece İstanbul Üniversitesi Kütüphane-

sinde Ty. 921 numarada kayıtlı nüshada 625 beyit halinde 52b-58a varak-

ları arasında yer almaktadır. Ünver, mevlid bölümünü incelediği maka-